GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Saúde - SESAU

DESPACHO

De: SESAU-GAB
Para: CPOP e ASTEC
Processo Nº:  0035.059899/2022-93
Assunto: Solicitação de informações

À CPOP e ASTEC, encaminhamos o Ofício 473 (0023849464), para

conhecimento e providências quanto ao exarado.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Maria Isomar Marinho Lima,
Assessor(a), em 14/02/2022, às 12:58, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0024034682 e o código CRC 59FD0986.

Referência: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo nº
0035.059899/2022-93 SEI nº 0024034682

Despacho SESAU-GAB 0024034682         SEI 0035.059899/2022-93 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

18/03/22, 08:19 Gmail - LDO 2023

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=d9ef6aae9c&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1725566338954253234&simpl=msg-f%3A1725566… 1/1

Keiti Oliveira <keitisoliveira@gmail.com>

LDO 2023
2 mensagens

Julio André Rodrigues Ferreira <julio.arferreira@gmail.com> 23 de fevereiro de 2022 10:58
Para: keitisoliveira@gmail.com

Bom dia!

Keite, segue documentações LDO.

2 anexos

Planilhas_da_LDO___ultima_versao_25.01.22.zip
41K

MDF 12ª edição - versão Errata II _ 31.02.2022.pdf
6281K

Keiti Oliveira <keitisoliveira@gmail.com> 28 de fevereiro de 2022 15:01
Para: Julio André Rodrigues Ferreira <julio.arferreira@gmail.com>

KEITI SILVA DE OLIVEIRA
+5569992211526

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Planilhas da LDO - ultima versão 25.01.22.xlsx
51K

E-mail LDO 2023 (0027421193)         SEI 0035.059899/2022-93 / pg. 2

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d9ef6aae9c&view=att&th=17f271715dbd53b2&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kzzojew90&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d9ef6aae9c&view=att&th=17f271715dbd53b2&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_kzzol7qv1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d9ef6aae9c&view=att&th=17f41b55667f28e0&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l072hazl0&safe=1&zw

Valor Valor

0,00 0,00

Valor Valor

0,00 0,00
0,00 0,00

<ENTE DA FEDERAÇÃO>
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00
PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

ANO DE 2023

Demandas Judiciais
Dívidas em Processo de Reconhecimento

Descrição

SUBTOTAL

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

TOTAL
SUBTOTAL
Outros Riscos Fiscais
Discrepância de Projeções:
Restituição de Tributos a Maior
Frustração de Arrecadação

Descrição

Outros Passivos Contingentes
Assistências Diversas
Assunção de Passivos
Avais e Garantias Concedidas

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

SUBTOTAL

Descrição

SUBTOTAL
TOTAL

Descrição

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA DE
RECEITA

FONTE DE
RECURSO

2023 2024 2025 METODOLOGIA DE CÁLCULO

17013 Superávit 0100 / 0110 $180.021,36 $187.592,64 $189.731,19

Será Aportado em março/2022 parte do valor total que consta na conta do FUNHEURO
para a conta garantia e pagamento do agente fiduciário. Do valor total constante na conta,
fora subtraído o aporte de R$ 34.668.000,00 (aporte na conta garantia) + R$ 570.000,00
(contratação do agente fiduciário), assim, restará na conta o total de R$ 16.275.472,96 e os
cálculos aqui dispostos foram realizados com base neste valor.  Foi calculada a média dos
rendimentos dos últimos três anos e encontrado o percentual de rendimentos de 1.14% ao
ano. O % de rendimentos foi multiplicado pelo valor que consta na conta, levando em
consideração o período a cada ano.

¹Identificar Natureza de receita através da última versão disponível do Ementário do STN, disponível em:
https://www.tesourotransparente.gov.br/publicacoes/ementario-da-classificacao-por-natureza-de-receita-tabela-de-codigos/2022/26-2

ESTIMATIVA DE RECEITA

R$ 1,00

0,00

0,00
0,00

$180.021,36

(-)  Transferências Constitucionais
Aumento Permanente da Receita

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)
   Novas DOCC geradas por PPP
   Novas DOCC
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)
Margem Bruta  (III) = (I+II)

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

Redução Permanente de Despesa (II)
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I)
(-)  Transferências ao FUNDEB

Valor Previsto para 2023

<ENTE DA FEDERAÇÃO>
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

ANO DE 2023

EVENTOS

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

R$ 1,00

2021 2020 2019

(a) (b) (c)

0,00 0,00 0,00

2021 2020 2019

(d) (e) (f)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2021 2020 2019

(g) = ((Ia – IId) + IIIh) (h) = ((Ib – IIe) + IIIi) (i) = (Ic – IIf)

0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

         Investimentos
   DESPESAS DE CAPITAL
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

SALDO FINANCEIRO

VALOR (III)

        Regime Próprio de Previdência dos Servidores
        Regime Geral de Previdência Social
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
        Amortização da Dívida
         Inversões Financeiras

DESPESAS EXECUTADAS

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

<ENTE DA FEDERAÇÃO>
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
ANO DE 2023

RECEITAS REALIZADAS

    Rendimentos de Aplicações Financeiras
    Alienação de Bens Intangíveis
    Alienação de Bens Imóveis
    Alienação de Bens Móveis
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

R$ 1,00

2023 2024 2025

          -

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

TRIBUTO

TOTAL

MODALIDADE
SETORES/

PROGRAMAS/
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

<ENTE DA FEDERAÇÃO>
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

ANO DE 2023

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA DE
DESPESA

FONTE DE
RECURSO

2023 METODOLOGIA DE CÁLCULO

17013 339039 0100 / 0110 $34.668.000,00 Valor homologado da Contratação BTS de R$ 2.889.000,00 (mensal) multiplicado por 12.

17013 339039 0100 / 0110 $600.000,00
Valor pago á título de manutenção mensal da conta garantia ao agente fiduciário,
multiplicado por 12.

17013 339039 0100 / 0110 $192.000.000,00

Estimativa de Custo da Contratação da Parceria Público-Privada. Valor Mensal estimado
em R$ 16.000.000,00 multiplicado por 12. (O valor é estimado pois ainda não houve o
processo licitatório. A estimativa será mais precisa com a realização da licitação e sua
devida homologação)

17013 339039 0100 / 0110 $720.000,00

Estimativa de Contratação de Agente Fiduciário da Conta Garantia da Parceria Público-
Privada. Adesão R$ 120.000,00 + Manutenção Mensal de R$ 50.000,00. Totalizando R$
720.000,00.

17013 0100 / 0110 $96.000.000,00

Estimativa de Aporte em Conta Garantia (Transação Bancária) equivalente a 6
contraprestações de R$ 16.000.000,00 (o valor será mais fidedigno após a realização da
Contratação da PPP conforme citado na célula F17).

17013 339039 0100 / 0110 $24.000.000,00
Estimativa de Valor da Contratatação do Verificador Independente. O valor será mais
fidedigno após a realização da licitação, conforme citado na célula F17.

¹Identificar Natureza de despesa através da última versão disponível do Manual Técnico de Orçamento, disponível em:
http://www.sepog.ro.gov.br/Conteudo/Exibir/427

INVERSÃO FINANCEIRA

ESTIMATIVA DE DESPESA

DESPESAS DE PESSOAL

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTO